CONSIDERANDO que o Plano de Auxílio Extraordinário e Emergencial para Gabinetes com Acervo 
Elevado de Processos para o ano de 2025, nos termos do Ato GP/CR nº 11, de 19 de dezembro de 
2024, teve notável papel na redução do acervo processual, resultando na redução de 4.965 (quatro 
mil, novecentos e sessenta e cinco) votos nos gabinetes assistidos no primeiro semestre de 2025, 
o que evidencia um avanço significativo no aperfeiçoamento da prestação jurisdicional de segundo 
grau;  

CONSIDERANDO que as projeções de regressão linear para os próximos anos apontam para um 
aumento contínuo no recebimento de novos casos na 2ª Instância deste Tribunal, com estimativas 
de 204.784 (duzentos e quatro mil, setecentos e oitenta e quatro) novos casos em 2026 e 211.941 
(duzentos e onze mil, novecentos e quarenta e um) em 2027;  

CONSIDERANDO a necessidade de medidas contundentes para manter a capacidade produtiva, 
evitar o impacto na taxa de congestionamento do segundo grau e a solicitação de prorrogação do 
Plano para o ano de 2026, nos mesmos termos do plano de trabalho originalmente aprovado, o que